
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PINO TORINESE 

VIA E. MOLINA, 10025 Pino Torinese (TO) 

Tel. 0118117260 Mail: TOIC85500G@ISTRUZIONE.it - PEC: TOIC85500G@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 90018790015 - C.M.: TOIC85500G - C.U.:  UFPTCJ 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per affidamento diretto incarico di collaudatore relativo all’ 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-259; 
CUP: J29J21007800006; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo 
di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Finale del 12 
agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva 





 
 

per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 
tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 
pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 
dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma 
operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno 
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. 
n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTO             il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e da ultimo dal decreto Legge n. 32/2019, cd. 
Decreto sblocca cantieri, convertito nella legge 14 giugno 2019 n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, c.2, D.lgs.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che per gli affidamenti ex art. 36, c.2 , lett.a) del Codice “[…]la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 
 

VISTO  in particolare “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le      
seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

VISTO l’art.1, comma 449 della legge 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato Dirigente Scolastico Prof.ssa Bollone Silvia 
Marianna non sussistono condizioni ostative come previste dalla legge n. 190/2012 per 
conflitto d’interesse neanche potenziale; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con cui si è proceduto 
all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione dei criteri 
di selezione relativi alla figura di collaudatore; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n°16467 del 26/11/2021) relativo al progetto 
in oggetto; 

Considerate le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
RITENUTO  necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per lo 

svolgimento delle attività di collaudo; 
VISTO l’avviso di selezione per il reclutamento collaudatore interno (prot. 5560 del 

08/06/2022) e collaborazioni plurime (prot. 5564 del 08/06/2022) 
VISTO  il decreto di assenza candidature interne (prot. 6262 del 06/07/2022); 
VISTO il decreto di assenza candidature collaborazioni plurime (prot. 6275 del 06/07/2022); 
Considerato l’avviso di selezione per il reclutamento di collaudatore esterno per il progetto in oggetto 

(prot. 6401 del 14/07/2022); 
ACCERTATO  che, entro i termini previsti, non sono pervenute candidature per la figura di 

collaudatore (prot. 6584 del 08/08/2022); 
VISTA  la candidatura spontanea, per il progetto suddetto, relativo alla proposta di collaudo 

acquisita al prot. 7314/VII-8 del 16/09/2022 dalla ditta DIGICONSULT SRL, con sede in 
Via Chambery, 93/107/V – 10142 Torino – C.F. e P.IVA 05880250013; 

Considerata l’urgenza della conclusione del progetto menzionato, che prevede l’obbligo del collaudo 
finale delle attrezzature;  

 
 

DETERMINA  
 

Art. 1 
 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



 
 

Art. 2 
 

 L’avvio della procedura ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a ) del D.Lgs 50/2016 tramite 
Affidamento diretto, per il servizio di collaudo del progetto PON FESR REACT EU “Cablaggio 
strutturato e sicuro al’interno degli edifici scolastici” – Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-
PI-2021-259 alla ditta DIGICONSULT SRL, con sede in Via Chambery, 93/107/V – 10142 
Torino – C.F. e P.IVA 05880250013; 

Art. 3 
 

 Lo svolgimento della prestazione dovrà essere conforme a quanto indicato nell’incarico che 
seguirà la presente determina. 
 

Art. 4 
 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Bollone Silvia Marianna, ai sensi dell’art. 31del d.lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai     
  sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Bollone Silvia Marianna 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2022-09-21T16:37:48+0200
	SILVIA MARIANNA BOLLONE




